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JUSTICA FEDERAL
CONSELHO DA JUSTICA FEDERAL

DECISAO
Processo 0002712-71.2020.4.90.8000 - Pregao Eletrénico n. 16/2020

Objeto: Contratacao de empresa especializada para a prestacao de Servi¢o Telefonico Fixo
Comutado - STFC nas modalidades local e longa distancia, nacional e internacional, através de
entroncamentos digitais E1, para atender aos edificios do Conselho da Justi¢a Federal (Sede e
Grafica), incluindo suporte técnico.

Impugnante: TELEFONICA BRASIL S/A

Trata-se de pedido de impugnacdo interposto pela empresa TELEFONICA
BRASIL S/A, referente ao Pregdo CJF n. 16/2020. O pedido da empresa foi recebido na Secao de
Licitagdes via e-mail id. 0156872, tempestivamente, no dia 2 de outubro de 2020, tendo em vista
que o referido pregdo tem a abertura prevista para o dia 08 de outubro de 2020.

I- DAS ALEGACOES, DAS ANALISES E DAS RESPOSTAS
Questao 1

"O item 3.11.3 do Termo de Referéncia, determina que:

3.11.3 — A Contratada devera contatar a empresa mantenedora do sistema
de telefonia VOIP do Contratante para alinhar a compatibilidade do servigo
a ofertar. Nenhum énus caira sobre o Contratante quanto as necessidades de
interligacdo dos sistemas.

Ocorre que, a despeito da pretensdo administrativa, tendo-se em vista as praticas
de mercado, a CONTRATADA nio pode se responsabilizar em contatar outra empresa, estranha ao
contrato, sem garantia que a interacao ira ocorrer ou fluir da maneira que a CONTRATANTE
espera.

Portanto, sob pena de frustracdo do certame, necessaria a exclusdo da exigéncia."

Resposta: Nos termos do inciso II, do art. 17 do Decreto n. 10.024/2019, a
questdo foi encaminhada aos responsaveis técnicos pela elaboragdo do Termo de Referéncia para
analise e manifestacdo. Assim, a solicitagdo ndo foi acatada conforme trecho destacado da
manifestacdo da unidade técnica a seguir:

A licitante alega que ndo pode se responsabilizar em contatar empresa estranha ao
contrato.

A determinagdo esta inserida no contexto de descricdo do sistema da central
telefonica particular do CJF. A obrigacdo se faz necessdaria para viabilizar a
compatibilizacdo do servico a ser contratado com a central existente.

Importante ressaltar que a mantenedora do sistema é contratada do CJF e o item
7.1.1 prevé a responsabilidade do contratante em "Colocar a disposi¢do da empresa
vencedora do certame todas as informagoes necessarias a prestacdo dos servigos”.

Dessa forma, ndo se faz necessaria a exclusdo do item visto que a interagdo entre as
empresas estara garantida pela Contratante e a previsdo citada visa agilizar a
implantagdo do servigo.

Questao 2
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"O prazo a instalagdo de entroncamento dos servigos solicitados pelo Contratante,
¢ de 02 dias corridos, conforme item 5.2.3 do Termo de Referéncia.

r

O prazo estipulado ¢ manifesta e demasiadamente exiguo para a instalagdo e
ativacdo dos servigos, tendendo a limitar a participagao de empresas no certame apenas aquela(s)
que ja dispde(m) da estrutura no local.

Veja-se que os servigcos requeridos para a contratacdo objeto deste processo
licitatério sao de alta complexidade técnica, dependendo de implantagdo de cabo dptico e liberagao
de concessionaria, o que determina a impossibilidade de prazo de instalacdo conforme indicado no
edital.

Ora, nos termos do § 1°, inc. I, do art. 3° da Lei 8666/1993 ¢ vedado aos agentes
publicos “admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos de convocacdo, cldusulas ou condi¢des que
comprometam, restrinjam ou frustrem o seu carater competitivo (...)”, o que inclui o prazo de
instalacdo dos servigos.

A ampliagdo do prazo para instalacdo e disponibilizagcdo dos servigos ndo gerard
qualquer prejuizo a Administragdo, além de proporcionar uma participagdo mais ampla de
empresas interessadas, com a consequente selecdo da proposta mais vantajosa.

Sendo assim, requer-se a alteragdo do prazo para, no minimo, 60 (sessenta) dias,
por uma questdo de seguranca, permitindo-se a participacdo ampla no certame e afastando-se o
risco de inadimplemento."

Resposta: Nos termos do inciso II, do art. 17 do Decreto n. 10.024/2019, a
questdao foi encaminhada aos responsaveis técnicos pela elaboragdo do Termo de Referéncia para
analise e¢ manifestagdo. Assim, a solicitagdo ndo foi acatada conforme trecho destacado da
manifestagdo da unidade técnica a seguir:

O prazo de duragdo do processo de portabilidade do STFC estd definido no Art. 53
da Res. 460/2007 da ANATEL: 3 dias uteis.

As concessiondrias de STFC, conforme previsto no §1° Art. 5° do Decreto n°
9.619/2018, devem atender as solicitagoes de instalagdo no prazo maximo de 7 dias
em 90% dos casos.

Considerando que as edificagées do CJF estdo em localidades com alta
disponibilidade de infraestrutura e considerando a urgéncia na disponibilizag¢do do
servi¢o devido a proximidade do final da vigéncia do contrato atual, foi definido o
prazo de 2 dias para a disponibilizagdo dos servigos. Este prazo foi validado
em consulta ao mercado durante os estudos preliminares.

Diante do exposto, o pedido de flexibilizagdo do prazo ndo deve prosperar.

11 - DA DECISAO

Dessa forma, com fulcro no art. 17, incjso II, do Decreto n. 10.024/2019,
CONHECO a impugnac¢ado interposta pela empresa TELEFONICA BRASIL S/A., e, no mérito,
NEGO provimento.

Com efeito, fica mantida a redagdo do instrumento convocatério ¢ a data da
abertura da sessdo publica da licitagdo conforme agendado.

Tamires Haniery de Souza Silva
Pregoeira

Autenticado eletronicamente por Tamires Haniery de Souza Silva, Assistente 111 - Secretaria de

eil ,
J = Administra¢ao, em 06/10/2020, as 16:58, conforme art. 1°, §2°, III, b, da Lei 11.419/2006.

!

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
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https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador externo.php?

L &> acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador
1:.- 0157073 ¢ o codigo CRC 8DB2F05D.
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